Per l'acqua gli faccione pagare un baiocco et un'altro di caporalia la settimana, non ostante, che il Sig.re del campo gli mette un'operario per darli l'acqua.

Donano robba comestibile guasta per bona senza peso o misura

e pane molto più di quel che vogliano, dimodo che fanno restar in debito l'operarij. 6. mesi fin'a Giugno, li tengono serrati come schiavi per non partirsì.

L'infermi li trattengono fin all'ultimo spirto, e licentiatì morono per strada come bestie senza S.mi Sacramenti, et alcuni mangiati da cani o q.

Di tutti sudetti inconvenienti costano in Tribunale con processi fatti dal detto deputato, informati il Sig.re Castiglione a quel tempo Sostituto.

6. - SITUACIÓN DE LOS HOSPITALES DE ROMA (5 III 1630).

Adì 5 di Marzo 1630.

Relatione dell'Abb. Sacco deputato per l'hospidali, et cet. della quantità di letti, ch'ordinariamente s'adoprano, et a tempo di necessità, e capacità d'infermarie per l'infermi dell'infrascritti hospidali.

Al Santissimo Salvatore: Letti ordinarij n° 230; purgati per la rogna n° 1135.

D'infermi è capace di 230. letti, con quelli delle donne. Ordinariamente s'adoprano 230. letti, de quali 60. per donne. In tempo di necessità, come è stato li mesi d'Agosto, et Settembre passati, l'infermaria è stata capace di 346. letti con haverse riempito tutti luoghi et un altra stanza, e di tal n° di che fù eretto l'hospidle non si trova maggiore.

In detto hospidle ogn'anno nel mese di Maggio s'incomincia la purga per la rogna, e si ricevono tutti, senza eccettione di persona, et anco l'infermi di rogna che sono nell'altri hospidali, et continua fin che bisogna. Questa infermaria nominata la Torretta, non s'adopra per altro affare et al passato anno 1629. sono stati purgati 1135.

Per la cura dellli febricitanti, ci sono due medici che ciascheduno cura il suo quartiere, et un assistente che resiede in detto hospidle, acciò provedesse ad ogn' hora al bisogno dell'infermi.

Un chirurgo per li feriti, et altri mali per li maschi, e femine, et un suo sostituto, che resiede in detto hospidle.

Detto hospidle per il passato è stato senza debito, et al present'anno, per la quantità d'infermi, ha fatto debito da circa 3000. scudi.

A Santo Spirito: Letti ordinarij n° 250; letti straordinarij n° 430; infermi n° 452.

S'adoprano ordinariamente da circa 250. letti, de quali 16. per nobili, et tutte l'infermarie non son capaci per 430. letti, et al presen-

te anno, che si sono riempiti tutti, et ogni luogho, che si poteva metter letto, et anco provistose di serrare una loggia, in ogni modo non sono stati più di 430., ma l'infermi sono stati al più n° 452., per causa che furono messi i ragazzi a 2. per letto.